

Kirkebladet

Haderup & Feldborg



487

68

477

634

*Herning-provstiernes nye bygningskonsulent
Anders Ulso Jensen brød ikke ud i sang,
men er tydeligvis glad for sit nye arbejde.
Læs interviewet på side 6-7.*



Juni - Juli - August 2025

Håb med mening

Ofte, når vi taler om noget vi håber på, så taler vi om et håb på hvad et resultat vil blive. Ser man en håndboldkamp eller en fodboldkamp, så kan man håbe på, at det hold man holder med vinder. På samme måde håber vi også ofte på resultater i vores eget liv. Unge kan håbe på at få en god eksamen, som måske kan åbne døren til et drømmejob. Man kan håbe på at møde manden eller kvinden i sit liv, håbe på at stifte familie, håbe på en bedre økonomi, at det går godt for familien, at det man sætter sig for lykkes, osv.

Den tjekkiske forfatter, dramatiker og politiker Václav Havel, var stærkt involveret i Fløjlsrevolutionen, som førte til det kommunistiske regimes fald i det daværende Tjekkioslovakiet i 1989. Efter revolutionen blev han valgt som Tjekkioslovakiets præsident, og senere efter at landet blev delt i 1993, blev han Tjekkiet's første præsident. Han var en vigtig spiller i forhold til opløsningen af Warszawapagten og i forhold til at udvide NATO-alliancen til Øst-europa.

Václav Havel har med andre ord oplevet at skulle kæmpe for frihed. En kamp, hvor resultatet ikke på forhånd var sikkert. Når jeg nævner Havel her, så er det fordi han havde et lidt andet syn på håb, end den vi normalt støder på. I bogen



»De magtesløses magt« skriver Havel fx følgende om håb:

»Håb er ikke overbevisning om at noget vil ende godt, det er i stedet visheden om at noget vil give mening, uanset hvordan det ender.«

Det kristne håb er, at Gud har favnet os med sin kærlighed uanset hvad der end sker.

Det håb Václav Havel taler om, er ikke et håb, som er bundet op på et resultat. Han har vidst i de kampe han har måttet kæmpe mod et undertrykkende system, at resultatet ikke nødvendigvis ville blive godt. Men alligevel har

han kæmpet, fordi det har givet mening at kæmpe for frihed.

Jeg bliver inspireret af det håb Václav Havel taler om. For vi står også i situationer i vores liv, hvor der måske ikke rigtigt kan være et resultat at håbe på. Bliver vi

alvorligt syge og får at vide af lægerne, at der reelt ikke er noget håb om helbredelse, så betyder det ikke, at vi ikke kan leve vores liv med håb. Vi kan altid håbe på, at det vi vælger at gøre i vores liv, vil give mening, selv om vi ikke kender resultatet. For den dødeligt syge, kan det fx være et håb, at det kan give mening at involvere sig i relationer med andre. For selv om man er syg, så kan man håbe på, at det vil give mening at leve og vise andre mennesker kærlighed. Et andet eksempel kunne være, hvis et menneske har været fanget i et misbrug. Hvis man forsøger at hjælpe dette menneske, være der for ham eller hende, så er det ikke sikkert, at vedkommende vil komme ud af sit misbrug, men derfor kan vi alligevel håbe på, at det giver mening at fastholde kærlighedsrelationen.

Som kristne, er det også det håb Václav Havel giver udtryk for, som vi kan leve vores liv ud fra. Det kristne håb er, at Gud har favnet os med sin kærlighed uanset hvad der end sker. Ja, at vi ikke er alene, uanset hvad der end sker. Det kan give os styrke til at håbe på, at det vi gør for hinanden og den kærlighed vi viser hinanden, også vil give mening, uanset hvordan det ender.



Sognepræst
Rune Hoff Lauridsen

Information fra graverne på Haderup Kirkegård

Der er et fint lille depotrum mellem gravsten og hæk. Susanne og Randi vil gerne gøre opmærksom på, at der kan opstå problemer i forbindelse med hækklipping. Personalet vil derfor i august fjerne, hvad der måtte ligge af redskaber og andet bag stenen. Tingene lægges i en kurv ved maskinhuset og kan derfra hentes tilbage til gravstedet, når hækklippingen er overstået. Ting, der ikke er afhentet senest i midt i marts kasseres.

Jens Christian Jensen



På mange gravsteder er der ikke meget plads mellem gravsten og hæk, som Susanne her viser.



Susanne udpeger kurven, hvor man lægger redskaberne.

Følg din kirke på Facebook

Haderup og Feldborg kirker er på Facebook, og her kan du følge med i nyheder fra sognene:

[Facebook.com/haderupfeldborgkirker](https://www.facebook.com/haderupfeldborgkirker)



Fælles friluftsgudstjeneste i Hytteskoven 2. pinsedag

Krusbjergvej 12
7451 Sunds

Mandag 9. juni
kl. 10.30



2. pinsedag fejrer vi traditionen tro gudstjeneste sammen med hele vores 6 sogns fællespastorat ved FDFs smukke lejr-faciliteter i Hytteskoven. Ved friluftsgudstjenesten medvirker medarbejdere og præster fra alle pastoratets sogne. Ved gudstjenesten medvirker desuden Hedens Sangkor akkompagneret af korleder Natalia Jespersen og trompetist Eyal Weinberger.

Efter gudstjenesten vil der være mulighed for at spise sin medbragte mad eller købe grillete pølser og brød af FDF for 30 kr. og nyde maden i fællesskab.

Eyal Weinberger

– der medvirker ved friluftsgudstjenesten 2. pinsedag, er født i Israel og flyttede til Danmark i 2014 for at studere på Det Jyske Musikkonservatorium i



Aarhus. Før flytningen til Danmark spillede han i Israels Radio Orkester – The Jerusalem Symphony Orchestra. Efter at have afsluttet sin kandidatuddannelse i 2016 begyndte han at fokusere på undervisning og dirigering. I dag underviser han bl.a. på Den Kreative Skole i Silkeborg, Vejen Musikskole og Orkesterefterskolen i Holstebro samt dirigerer to Jernbaneorkestre i Randers og Struer.

Sogneudflugt med tur i veterantog

Busafgang
fra Haderup Kirke
kl. 9.40
Gudstjeneste
i Feldborg Kirke
kl. 10.00

Søndag
22. juni



Den årlige sogneudflugt begynder med gudstjeneste kl. 10.00 i Feldborg Kirke, hvorefter vi kører i bus videre til landsbyen Vrads nær Silkeborg. Her nyder vi en god frokost sammen, før vi stiger på et tog drevet af Veteranbanen Bryrup-Vrads. Toget er trukket af et gammelt damplokomotiv, som vil fragte os på en kort tur gennem et naturskønt område til nabobyen Bryrup, hvor vi vil besøge den lokale kirke, som bl.a. byder på smukke kalkmalerier. – Hjemkomst til Feldborg ca. kl. 17.00. Hjemkomst til Haderup ca. kl. 17.10.

Tilmelding til Jørgen Albertsen på SMS 50 49 22 53 senest 12. juni. Prisen for hele udflugten er 225 kr. pr. person. Betaling kan ske med kontanter eller via MobilePay i bussen. Ved tilmelding vil vi gerne vide, hvor I står på bussen, så vi kan have styr på, at alle kommer med.



FOTO: SIMON MOSBERG MORICH

Sommeraften ved Karup Å

Haderup Menighedsråd og Fårbæk Borgerforening går sammen om et hyggeligt aftenarrangement som starter kl. 17.30 med en grillmenu for børn og voksne.

I løbet af aftenen vil Leif Balle fra Fårbæk fortælle lidt om området, og vi kommer til at synge nogle sange fra Højskolesangbogen.

Arrangementet er både for børn og voksne, så tag hele familien med til en sommeraften ved Karup Å.

OBS: Mens de voksne hører fortællinger om området, er børnene velkomne til at benytte områdets faciliteter.

**Onsdag 11. juni
kl. 17.30**



Adresse: Fårbæk Pavillon, Karupvej 47,
Fårbæk, Karup J

Menu: Grillpølser, kartoffelsalat, pasta, grøn salat, pølsebrød, ketchup mv. og kaffe/the og kage. Medbring selv service, kaffekop og drikkevarer. Pris: 40,- kr. pr. person.

Tilmelding senest 4. juni via MobilePay på 0977ML (skriv antal personer i »beskedfeltet«) eller Majbrit Kjer Lund Jensen på mobil 22 41 25 72.

Friluftsgudstjeneste i Jens Jensens Anlæg

Søndag 17. august kl. 11.00

Før gudstjenesten er der flaghejsning og fællessang kl. 10.00 på torvet i Haderup, hvorefter vi nyder kaffe og rundstykker sammen ved Kirkehuset i Jens Jensens Anlæg. Friluftsgudstjenesten begynder kl. 11.00.

Friluftsgudstjeneste og menigheds- møde i Feldborg

**Søndag 31. august kl. 11.00
på legepladsen v. Højmossevej**

Sidste søndag i august fejrer vi vores årlige friluftsgudstjeneste på legepladsen ved Højmossevej i Feldborg. Efter gudstjenesten er der gratis frokost, hvorefter vi afholder vores årlige korte menigheds-møde for alle interesserede.

Af hensyn til maden er der tilmelding til Jørgen Albertsen på tlf. 50 49 22 53 eller e-mail: ima7540@gmail.com senest tirsdag 26. august.



Stejl læringskurve for bygningskonsulent

Herning-provstiernes nye konsulent, Anders Ulsø Jensen, kommer fra Haderup

Vi har sat den nye bygningskonsulent stævne i Haderup Kirke.

Anders, er du tiltrukket af danske middelalderkirker, eller hvad er grunden til, at du søgte dette job?

- Det var lidt tilfældigt. Faktisk havde jeg stilet efter at blive bygnings-sagkyndig med henblik på at udfærdige tilstandsrapporter og lignende, men så dukkede den her stilling op!

- Men for at svare på dit spørgsmål, synes jeg da, at det er helt utrolig fascinerende at arbejde med bygninger, der er mange hundrede år gamle.

Er du så kommet godt i gang?

- Ja, helt sikkert, men jeg må sige, at det har været en stejl læringskurve. Jeg fik en rigtig god modtagelse af personalet på provstikontoret i Herning. Især har Lene, der er provstisekretær og som sad med »mine opgaver« før, været rigtig god til at lære fra sig og samtidig sparre med i mange henseender. Ligeledes har provst Carsten Hoffmann givet mig en enetime i Folkekirkens organisation og økonomi. Siden har jeg så deltaget i nogle nyttige kurser.

Som for eksempel?

- Når du nævner de gamle landsbykirker,

er håndtering af murværk, hvilken mør-tel, der skal anvendes og lignende et helt studium for sig. Så det var et af kurserne.

Hvad består dit arbejde i?

- Jeg skal bistå menighedsrådene i spørgsmål vedr. sognets bygningsmasse. Det er først og fremmest kirken, men også evt. sognehus, kapel og graverhus, endvidere

præstegård eller præstebolig, hvis man har en sådan.

Hvilke opgaver kan der være tale om?

- For det første kan man nævne restaureringsopgaver. Mange menighedsråd har prøvet at køre sur i reglerne om restaurering og tilbygning i forbindelse med kirken eller de øvrige bygninger indenfor



kirkediget. Det kan give en del frustrationer, så projekterne kan gå helt i stå.

Opstarten meget vigtig

Hvad er så din opgave?

- Jeg tager ud til menighedsrådene og hører om deres planer og ønsker for et projekt. Så undersøger jeg, hvad der er mulighed for at gennemføre. Hvis opgaven ligger udenfor kirkediget, er det nemmere for menighedsrådet selv at beslutte, hvad der skal ske. Her kan vi bedre sammen komme i mål med en opgave. I sådanne tilfælde, kan jeg også være behjælpelig med at udfærdige tegningsmateriale, hvis det kræves. Det er meget vigtigt, at man får startet rigtigt op og tager tingene i passende rækkefølge, og man må ikke låse sig fast for tidligt i processen.

Mange skal inddrages

Der er vel mange instanser, der skal spørges, hvis opgaven ligger indenfor kirkediget?

Bedre hjælp til menighedsrådene

De senere år har det i mange sogne været vanskeligt at besætte alle pladser i menighedsrådene. Som begrundelse hører man ofte, at det er blevet tiltagende kompliceret at navigere i de mange regler omkring kirkebygninger, kirkegårde, økonomi og overenskomstforhold for de ansatte. Menighedsrådene i Herning provstierne har de seneste år fået god hjælp fra provstiet. Man har ansat en HR-konsulent til at bistå med overenskomstforhold og ansættelser af personale. Man har faciliteret ansættelse af en rutineret regnskabsfører til at bistå de sogne, der måtte ønske det. Senest har man ansat en bygningskonsulent til at bistå med forhold om kirkens bygningsmasse og hjælp til at gennemføre forløbet omkring restaurering, nybygning m.v.

- Ja. Der er især mange begrænsninger, hvis kirken er over 100 år. Her vil man typisk gøre brug af en kirkekyndig arkitekt, der kender til fremgangsmåden, for at få den nødvendige godkendelse fra Stiftsøvrigheden. Herefter vil Nationalmuseet blive spurgt til råds, og den kongelige bygningsinspektør skal vurdere projektet, ligesom kirkegårdskonsulenten evt. skal inddrages.

- Min opgave er så at guide menighedsrådet igennem projektet og bistå rådet i kontakten til myndighederne.

- I sådan et projekt, hvor der allerede er tilknyttet en arkitekt, vil jeg være mere med på sidelinjen, men bistå menighedsrådet, hvis der skulle opstå udfordringer.

Andre opgaver

Men der er vel også mindre projekter?

- For tiden arbejdes der jo meget med den grønne omstilling, også i Folkekirken. I første omgang har man satset mest på de »lavtængende frugter« med ud-

Anders Ulsø Jensen



- Født 1982
- Opvokset i Haderup som søn af Bodil og Jørgen Jensen
- Gift med Camilla, som er advokat i Holstebro
- Har sammen to sønner på 8 og 10 år
- Bor i eget hus i Mejdal
- Som ung lastbilchauffør m.m.
- Tømreruddannet som voksenlærling
- Videreuddannelse til bygningskonstruktør
- Arbejdet som sådan hos fa. Østermark, Holstebro
- Fra 1.4.2024 ansat som bygningskonsulent i Herning-provstierne

skiftning til LED-pærer, kontrol af varmemeforbrug og lign.

- Et emne – ikke mindst i de gamle landsbykirker som Haderup Kirke – er at sikre tilstrækkelige tiltag mod fugt og sikring af indeklimaet i det hele taget. Man har i kirken en effektiv affugter, som sørger for en konstant relativ fugtighed på omkring 65%.

Hvordan er du tilfreds med arbejdet, Anders. Trives du?

- Bestemt ja. Som nævnt fik jeg en rigtig god modtagelse, og jeg føler mig meget velkommen ved mine besøg i sognene, hvor en bistand til opgaverne bliver meget værdsat.

Jens Christian Jensen

Arrangementer

Haderup IM

Formand:

Karl Henrik Laursen,
tlf. 97 45 61 97

Haderup-Feldborg Bibelkreds

Kontaktperson:

Anna Marie Troelsen,
tlf. 24 20 27 88



FDF

Hver tirsdag kl. 17.00-18.15
(tumlinge) og kl. 18.30-20.00
(pilte, væbnere og
seniorer)

Kredsleder:

Thomas Bakbo Laursen,
tlf. 23 96 88 29,
thomas_bakbo@hotmail.com

Formand:

Line Nørgård Sørensen,
Koldkur

www.fdf.dk/haderup-feldborg

Byfestgudstjeneste ved Feldborg minikirke

... til højre for Feldborg Kirke.

Vi starter med kaffe/the og rundstykker kl. 10.00.
Medbring gerne stol og evt. tæppe.

Søndag 1. juni
kl. 10.30



Pinsedags- gudstjeneste i Haderup Kirke

Der vil blive serveret rundstykker og kaffe kl. 10.00
inden gudstjenesten kl. 10.30. Alle er velkomne!

Søndag 8. juni
kl. 10.30



DØBTE

Haderup Kirke

9. marts

Valdemar Elias Rasmussen
Gielsgaard

Feldborg Kirke

30. marts

Sigurd Rosendahl
Jørgensen



Kirke- højskole

Sæt X i kalenderen

11. september
9. oktober
13. november

Se mere i næste kirkeblad.

Har du brug for kørsel?

Kontakt sognepræsten,
tlf. 51 42 20 10,
senest to dage før handlingen.



Stof til kirkebladet

Redaktionen modtager gerne stof til kirkebladet. Send det **senest onsdag 18. juni** til Karen Havskov Jensen: khje@km.dk

Redaktion: Jens Christian Jensen, Ida Tølbøl,
Jørgen Albertsen, Rune Hoff Lauridsen og
Karen Havskov Jensen.

Kirkebladet udkommer fire gange årligt.
Produktion: Videbæk Bogtrykkeri, tlf. 97 17 11 22.



Sommersang i Jens Jensens Anlæg

Torsdag 5. juni kl. 19.00

v/ Natalia Jespersen og Anna Marie Troelsen

Tirsdag 12. august kl. 19.00

v/ Henrik Kjær Andersen og
Anna Marie Troelsen

Sang for sangglade

Sommerferie i juni, juli og august.

Haderup-Feldborg Bibelkreds

Sommerferie i juni, juli og august.

Højskolesang i Feldborg Kirke

Sommerferie i juni, juli og august.

Babysalmesang

Sommerferie i juni, juli og august.

Kontakt Anna Marie Troelsen, tlf. 24 20 27 88,
for info om efterårsholdet.

Haderup og Feldborg sogne er del af et fælles-pastorat med Sunds, Grove, Simmelkær og Ilskov sogne. Sognene har fælles kordegn og fire præster med hvert sit distrikt.

Sognepræst Rune Hoff Lauridsen

Tlf. 51 42 20 10 · rhl@km.dk

Mandag er fast fridag

Øvrige præster i pastoratet

Sognepræst Torill Kristensen

Tlf. 21 27 98 02 · tnk@km.dk

Sognepræst Lisbet Holding

Tlf. 21 30 80 29 · lidh@km.dk

Sognepræst Hanne Marie Meier

Tlf. 51 64 23 10 · hmm@km.dk

Graver i Haderup

Susanne Obel Høj Andersen · Tlf. 21 72 96 60

Graver i Feldborg

Aksel Lynge Andersen · Tlf. 61 74 02 96

Organist

Natalia Jespersen · Tlf. 61 75 19 11

Kirkesanger

Anna Marie Troelsen · Tlf. 24 20 27 88

Kordegn

Erik Filip Andreasen · Tlf. 51 64 76 40 · efa@km.dk

Karen Havskov Jensen

Tlf. 51 64 77 27 · khje@km.dk

Formand for Haderup Menighedsråd

Lone Handberg · Tlf. 30 35 56 78

formand@haderupsogn.dk

Formand for Feldborg Menighedsråd

Jens Chr. Troelsen · Tlf. 21 83 96 01

formand@feldborgsogn.dk

Fødsel

Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles forældremyndighed, kan de inden for de første 28 dage efter fødslen indgive anmeldelse om fælles forældremyndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, behandles faderskabssagen i Familieretshuset.

Navngivning og dåb

Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have navn senest 6 mdr. efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som allerede er navngivet, men endnu ikke er døbt. Ønsker forældrene barnet navngivet, sker dette via www.borger.dk. Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

Navneændring

Sker ved anmeldelse via www.borger.dk. Der er gebyrer på visse navneændringer.

Konfirmation

I lige år er der konfirmation første søndag i maj i Feldborg og lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmation første søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.

Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassesetning, og som udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse

Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sognepræsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informationer vedr. vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved henv. til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse

Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en begravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårørende. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på sygehus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en anmeldelse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig med dette.

Mødekalender

JUNI

Torsdag 5. juni	Kl. 19.00	Sommersang i Jens Jensens Anlæg.
Fredag 6. juni - Mandag 9. juni		Haderup IM: Pinsecamping i Jens Jensens Anlæg. Se nærmere på haderupcamping.dk
Onsdag 11. juni	Kl. 17.30	Sommeraften ved Karup Å, Fårbæk Pavillon, Karupvej 47, Karup J.
Mandag 16. juni - Lørdag 21. juni		Haderup IM: Seniorcamping i Jens Jensens Anlæg. Se nærmere på haderupcamping.dk
Søndag 22. juni	Kl. 10.00	Sogneudflugt med tur i Veterantog, afgang fra Feldborg Kirke efter gudstjenesten.

JULI

Fredag 25. juli - Lørdag 2. august		Haderup IM: Bibelcamping i Jens Jensens Anlæg. Se nærmere på haderupcamping.dk
---	--	--

AUGUST

Tirsdag 12. august	Kl. 19.00	Sommersang i Jens Jensens Anlæg.
Onsdag 13. august	Kl. 19.30	Haderup IM: Fællesmøde med Herrup og Mogenstrup i Mogenstrup Missionshus v/ Morten Rasmussen Wycliffe.



GUDSTJENESTER

JUNI	KIRKEÅRET	HADERUP KIRKE	FELDBORG KIRKE
Søndag 1.	6. s. e. påske		10.30 RHL - Byfestgudstjeneste
Søndag 8.	Pinsedag	10.30 RHL	09.00 RHL
Mandag 9.	2. pinsedag	10.30 Friluftsgudstjeneste i Hytteskoven for alle sogne i fællespastoratet	
Søndag 15.	Trinitatis	10.30 RHL	
Søndag 22.	1. s. e. trinitatis		10.00 RHL - Fællesgudstjeneste og efterfølgende sogneudflugt
Søndag 29.	2. s. e. trinitatis	09.00 LH - Kirkekaffe	

JULI			
Søndag 6.	3. s. e. trinitatis		10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15
Søndag 13.	4. s. e. trinitatis	10.30 RHL	
Søndag 20.	5. s. e. trinitatis		09.00 TNK
Søndag 27.	6. s. e. trinitatis	10.30 RHL	09.00 RHL

AUGUST			
Søndag 3.	7. s. e. trinitatis	09.00 TNK - Kirkekaffe	
Søndag 10.	8. s. e. trinitatis		09.00 LH
Søndag 17.	9. s. e. trinitatis	11.00 RHL - Friluftsgudstjeneste	09.00 RHL
Søndag 24.	10. s. e. trinitatis	09.00 RHL - Kirkekaffe	10.30 RHL - Kirkekaffe kl. 10.15
Søndag 31.	11. s. e. trinitatis	09.00 RHL - Kirkekaffe	11.00 RHL - Friluftsgudstjeneste

RHL = Rune Hoff Lauridsen · LH = Lisbet Holding · TNK = Torill Kristensen